TRACTATUS VI.

DE SACRAMENTIS *generatim.*

Aq. 60. & 63. 3. P.

484

LUstravimus hucusquè Dominicæ Incarnationis Mysterium , & ipsum consequentia , pressis interruptè D. Th. vestigiis à q. 1. ad 26 . Sed modò ipsa suscepti à nobis laboris ratio cogit missa facere , quæ de Salvatoris nostri ingressu in Mundum , progressu in illo , egressu ab eo , deque ipsius exaltatione post mortem , ad miraculum differit S.D. à q. 27. ad 59. spectant enim ad Theologiam expositivam , cuius selectiora capita , Deo adjuvante , enucleare tentabimus , absolutō hōc Opere . Gradum igitur faciamus oportet ad contemplanda Ecclesiæ Sacra menta , ab ipso Verbo incarnato efficaciam habentia , per qua

Ferrer Epit. Tom. IV.

Q

om.

omnis vera iustitia vel incipit , vel cæpta augetur , vel amissa reparatur , ut ait Trident . & quæ idem Ang . D . in Prologo lib . 4 . Sent . Dominicæ Incarnationis reliquias eleganter appellavit . Mirum porrò ejusdem ordinem æmulantes , de Sacramentis generatim primùm differemus præsenti Tractatu , illorum quidditatem , necessitatem , effectus , causas , & numerum rimantes . Illa deinde sequentibus singulatim ex pendemus . Sit igitur

DISPUTATIO I.

De Essentia , & necessitate Sacramen- torum.

DUBIUM I.

Quid sit Sacramentum?

485 **S**acramentum à Sacro deriyatum , varias sortitur acceptiones . Sumptum fuit olim apud Ethnicos , teste Varrone , pro pignore à litigantibus de positō in loco sacro , ut illo privaretur in favorem Ærarii , qui causâ caderet . sumitur deinde tām à Sacris , quām prophanicis Scriptoribus pro jurejurando , seu juramento , ut ex utroque Jure liquet . In Scripturis autem frequenter usurpatur pro re facra aditā , atque occultā , ita ut *Sacramentum* idem sit ac *Sacrum secretum* , quod Græci *Mysterium* vocant . Sic sumitur Sap . 2 . dūm dicitur : *Nescierunt Sacra-
menta Dei* . In illo Ephes . 1 . *Ut notum faceret nobis Sacra-
mentum voluntatis suæ* . Et 1 . ad Timoth . 3 . *Magnum pietatis Sa-
cramentum* . Et hinc jurè Tertul . Laçtan . Cypr . Ambr . Hier . Aug . aliquique PP . benè latini , nomen illud usurpant pro signis sensibilibus , quæ gratiam , quam operantur , ostendunt . Et in hoc sensu (totius Ecclesiæ usu , & reverentiâ

con-

consecratō, quidquid Lutherani, & Calvinistæ bláterent) loquimur in præsentia. Hoc prælibato, sit.

486 Concl. Sacramentum sic acceptum, est : *Signum rei sacrae sanctificantis homines.* Sic communiter Theologi, ex D. Th. q. 60. a. 2. Et constat ex Trident. sess. 13. can. 3. ubi dicitur, omne Sacramentum esse symbolum rei sacrae, & invisibilis gratiæ visibilem formam. Et ad hanc distinctionem reducuntur omnes aliæ à PP. & Theologis adductæ, demptis particulis, quæ illas ad sola Novæ legis Sacraenta determinant. Nomine signi intelligitur signum sensibile ad placitum, practicum, à Deo authore gratiæ in Ecclesia permanenter institutum. Nomine verò rei sacrae, &c. non intelligitur sanctitas imperfecta, & legalis (aliás innumera forent Sacraenta, possebantque ab Ecclesia institui;) sed intelligitur gratia habitualis, in actuali usu Sacramenti non ponentibus obicem danda, sive immediate à Deo (ut in veteribus) sive mediò ipso Sacramentō, ad eam effectivè instrumentaliter concurrente, ut in nostris.

487 Ex dictis colliges 1. sacrificia veteris Legis *Sacra-menta* non fuisse, tametsi gratiam à Christo donandam præ-signarent; quia nimirūm, non significabant illam, quæ in ipso usu Sacramenti confertur; Sacraenta autem à Deo instituta sunt, ut in illorum usu homines sanctificantur. Secundū, Sacraenta utriusque Legis univocè convenire in ratione signi gratiæ; secùs in ratione *causa* illius. Et sic accipiendus est D. Th. dum illa, jam analogicè, jam univocè convenire affirmat. Tertiū, Sacraenta ut sic, tria significare, nimirūm, passionem Christi, gratiam, & gloriam: id quod ostendit D. Th. a. 3. Sacramentum enim ordinatur ad nostram sanctificationem, in qua tria possunt considerari, videlicet, *causa*, quæ est passio Christi, *forma*, quæ est gratia, & *ultimus finis*, qui est gloria: ergo est signum horum trium. Et hinc infert S. D. Sacramentum novæ Legis, ratione primi, dici signum *rememorativum*: ratione secundi, *demonstrativum*: ratione tertii, *prognosticum*. Et signanter de Eucharistia canit ex ipso Ecclesia: Recolitur memoria passionis ejus, mens impletur gratiâ, & futura gloria nobis pignus da-

datur. En quām paucis occurri potest plurimis quæstionibus, inutiliter à Commentatoribus fusè, & juxta importunè exagitatis, ut occurrēdo objectis constabit.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

488 Opp. 1. Sacramentum non est ens rationis: ergo nec signum ad placitum, quod tale est. Præt. De ratione signi practici est, esse operativum sui significati: in idem enim recurrent *practicum*, & *operativum*: sicut *praxis*, & *opus*; sed non est de ratione Sacramenti esse operativum sui significati, seu gratiæ, ut patet in Sacramentis Legis Veteris: ergo. Urgetur: Sacraenta antiqua non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse, figurabant, ut ait C. Florent. in Decreto Unionis: ergo hoc sufficit ad rationem Sacramenti. Ad 1.N. conf. & supp. consequentis; signum enim, & quodvis aliud concretum supponit pro materiali; unde propositiones illæ: *Signum ad placitum est ens rationis* : : *Sacramentum est ens rationis*, sunt absolute falsæ, & solum sunt concedendæ cum addito *de formalis*, quod non inconvenit.

489 Ad 2.Dist.maj. Esse operativum, quasi efficienter & physicè, N. quasi significative moraliter, C. Ad rationem quippè signi practici, sufficit esse operativum ex fine, *practicum* enim dicitur differre *fine à speculativo*, seu habere pro fine opus; non autem esse causam effectivam ejus: Sacraenta autem habent pro fine opus, scilicet, sanctificationem nostram; sed efficere istam, pertinet ad excellētissima signa practica, seu Sacraenta Novæ Legis, juxta inferiùs dicenda. Sanè Institutio Sacramentorum non intendit solam repræsentationem, sed utentium sanctificationem: unde nec illa habent pro fine cognitionem, sed opus; atque adeò non sunt speculativa, sed practica, quantumvis sanctificationem non omnia efficiant: Quemadmodū intellectus evadit practicus, quamvis non sit rei factivus, sed solum directivus. Ad conf. R. Concilium ibi solum assignare discrimen inter Nova, & Vetera Sacraenta, penes causalitatem gratiæ; sed non afferit, quod in usu Veterum non dabatur gratia; Verè utique dabatur ex meritis Christi

venturi , à quibus tanquam fine pendebat gratia illa tunc collata : Unde ly *solum* non excludit à veteribus Sacramentis talis gratiæ præsentiam , sed vim effectivam.

490 Opp. 2. & instabis cont. solut. 2. Imagines Sacræ , & Conciones excitant ad devotionem , & sanctitatem , adeoque habent pro fine sanctificationem . *Serpens etiam Aeneus* in lege veteri , quem qui aspiciebat sanabatur , habebat pro fine opus ; sed hæc signa practica non sunt : ergo ad hujus rationem requiritur ulterius , efficere quod significat , quod non omnibus convenit Sacramentis : ergo . *Dist. maj.* habent pro fine opus , quasi passivè , & ut quid assumptum pro medio ad finem , C. quasi activè , & directivè , N. & concessâ min. N. cons. Itaque habere pro fine opus primô modō , non sufficit ad rationem signi practici , sed secundō ; quia practicum intellectus (à quo derivatur practicum signi) non respicit finem , ut directum ad illum ; sed ut dirigens , & ordinans . Vide J. à S. Th. disp. 22. a. 1.

491 Opp. 3. Character baptismatis , Corpus Christi in Eucharistia , & contritio in pœnitentia , sunt res & Sacramentum simul ; sed non sunt aliquid sensibile : ergo id non requiritur ad Sacramentum . *Præt.* Signum illud sensibile protestativum fidei , per parentes parvulis ab originali mundandis applicatum , erat Sacramentum ; sed non erat permanenter institutum , cùm quilibet uteretur illo pro libito : ergo . *Tandem:* Stabilitas non est de ratione sacrificii , ut patet in sacrificio Christi in Cruce : ergo nec de ratione Sacramenti . *Ad 1. R. ex D. Th. a. 4. ad 1. Dist. min.* Non sunt aliquid sensibile , per se , C. per aliud , N. nam Character innotescit per ablutionem , Christus per species , contritio per confessionem . *Ad 2. Dist. min.* Non erat stabiliter institutum , prout erat præcisè protestatio fidei Mediatoris , N. ut sic , vel sic facta , C. *Ad ult. N. ant.* Ad prob. R. Sacrificium Christi adhuc permanere , quamvis diverso modō , nempè incruentè ; nam Sacrificium Missæ , idem est cum Sacrificio Crucis , quoad rem oblatam . *Verba autem Christi remittentia Magdalenæ , Paralitici , aliorumque peccata , Sacra menta non fuerunt , defectu stabilis institutionis.*

DUBIUM II.

Utrum omnia Sacra menta Novæ Legis constent rebus, & verbis, tanquam materia, & forma; & ut intrinsecis, & essentialibus?

492 **C**onsultò inquirimus de solis Sacramentis Novæ Legis, quia pro veteribus nullam legimus institutam fuisse verborum formulam; sed si quæ verba in illorum ritibus adhibebantur, erant ad divinum cultum spectantia, aut in gratiarum actionem, vel benedictionem, aut deprecationem: Nec mirum, congruebat enim statū illius obscuritati obscura Sacramentorum umbraticorum significatio, quam res ingerunt; verba siquidem, ut potè clarius, & expressius significantia, Sacramentis Evangelicis reservabantur. Vide D.Th.a.6.ad 3. Hoc igitur prænotató,

493 Concl. est affirm. Et quoad 1.p.est com. cont. Scotum, excipientem Eucharistiam. Constat autem ex Florent. in Decreto Eugenii, affirmante, cuncta Novæ Legis Sacra menta tribus perfici; rebus tanquam materiâ, verbis tanquam formâ, & personâ Ministri verba proferentis. Accedit rat. D.Th. Id enim quod est determinabile per aliud, habet rationem materiæ; id autem quod determinat, & perficit, rationem formæ; sed res quæ in Sacramentis assumentur, sunt indifferentes ad plura significanda, & operanda; per verba autem determinantur ad significationem sacramentalem; aqua enim baptismi, ex se indifferens ad significandam ablutionem, vel refrigerationem, determinatur per illa verba, *Ego te baptizo*, ad significandam emunerationem spiritualem: ergo.

494 Quoad 2.verò est frequentior cont. Vazq. & quosdam alios, quibus ex nostris adhærent Gonet, & Contenson, excipientes Eucharistiam, & docentes, illam *verbis* intrinsecè non constare, seu constitui. Et cont. M. Cabr. idem do-

docentem quoād alia Sacra menta , & immeritō asseren-
tem, esse sent. com. Thomist. Prob. 1. ex D. Th. in 4.d. 1.q.
1. a. 1. dicente : *Verba & res sunt de essentia Sacramenti: &*
ideo Magister, his duobus dicit constare Sacra menta. Et hīc q.
30. a. 2. ubi ait:: *Quodlibet Sacra mentum distinguitur in ma-
teriam, & formam, sicut in partes essentiæ: unde & suprà di-
ctum est (hic scilicet a. 6.) quod Sacra menta consistunt in re-
bus, & verbis.*

295 Prob. rat. *Tum ex dictis, quia omne composi-
tum, esentialiter constat ex partibus, ex quibus compo-
nitur, tametsi forma in naturalibus sit substantia, in artifi-
cialibus vero accidens. Tum, quia Sacra menta Novæ Le-
gis sunt strictè signa practica gratiæ; sed hanc non signifi-
cant practicè res sine verbis, nec verba sine rebus: ergo.
Profectò baptismum v. g. non constituit sola ablutio, ut vult
Cabrera; alias dici posset, *ablutio est baptismus.* Nec etiam
sola verba, quia sine ablutione sunt falsa: ergo.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

496 Opp. 1. cont. 1. p. Sacra mentum pœnitentiæ con-
stat confessione pœnitentis, & absolutione Sacerdotis: er-
go solis verbis. Præt. Matrimonium, contractum vel solis
verbis, vel solis rebus, seu nutibus & signis consensum ex-
perimentibus inter mutos & verecundos, est verum Sacra-
mentum: ergo. Tandem: significatio gratiæ est forma cu-
juslibet Sacra menti: ergo Sacra menta non constant verbis
ut formâ. Ad 1. R. 1. Neg. cons. Nec enim sola confessio
verbis facta, est materia Sacra menti, sed etiam contritio, &
satisfactio, quæ sunt res. R. deinde nomine *rerum* compre-
hendi hic etiam exteriores actus sensibiles (ut perpetuò do-
cet D. Th.) & quidquid confusè significat, etiam si sint
verba: sicut nomine *verborum*, quidquid apud homines
verbis æquivalet. Hinc,

497 Ad 2.R. Matrimonium semper constare *rebus* ut
materiâ, & verbis ut formâ: mutui enim consensus (seu
verbis, seu nutibus expressi) sunt sibi invicem materia, &
forma; quia se habent adinvicem, ut determinabiles, & de-
terminantes: ut enim sunt *traditio*, sunt *res*, etiam si verbis
ex-

exprimantur : ut verò sunt *acceptatio*, sunt verba, quantumvis nutibus innotescant : Traditio siquidem est inchoatio contractus, adeòque est quid determinabile, seu *res*; acceptatio verò est complementum contractus, adeòque quid determinans seu *verbum*, quomodocumque exprimatur. Et fortè nihil aliud voluit Dur. tametsi in modo loquendi, jam tunc invalecente, à reliquis Theologis dislentiat, ut post Mart. de Ledesma & Bellarm. notat. J. Mart. de Prado.

498 Ad ult. dist. ant. Significatio gratiæ est forma totalis cuiuslibet Sacramenti, C. partialis, N. & dist. cons. cādem dist. Sicut enim in naturalibus, & artificialibus, datur duplex forma, altera totius, altera partis, ut in homine anima, & humanitas; & in pecunia sigillatio æris, & impositio valoris: ita in Sacrementis, verba sunt formæ partiales, significatio autem gratiæ, est forma totalis, determinans, & elevans, ex Christi institutione, compositum ex rebus, & verbis. Et quia compositio ex rebus, & verbis (ut replicæ occurram) facilè percipitur ab omnibus Christianis; ideo de illa in Con. Florent. instruuntur Armeni, & omnes Catholicæ. Compositio verò ex composito, & significatione, Theologis relinquitur exponenda, à quibus solis facilè percipi valet.

499 Opp. 2. cont. 2. p. Ut materia, & forma constituant intrinsecè, debent esse simul; sed in Sacrementis sèpè materia præcedit formam, & econversò: ergo. Præt. Con. Florent. non dicit, Sacmenta constare rebus, & verbis, sed illis perfici: ergo. Tandem: Eucharistia est Sacmentum permanens; sed verba consecrationis, quæ sunt illius forma, non permanent, sed transiunt: ergo non constat ex illis intrinsecè, & essentialiter. Conf. Causa efficiens non est pars essentialis seu intrinseca sui effectus; sed verba consecrationis sunt causa efficiens Eucharistiæ: ergo. Ad 1. Dist. maj. Debent esse simul, simultate physicâ, N. morali, C. hæc autem sufficit ad compositum articiale, & morale, quale est Sacmentum. Ad 2. R. Pontificem uti verbo perfici, quia loquebatur, non solum de materia, & for-

ma.

ma, sed etiam de intentione Ministrorum, ex qua non constat Sacrementum, cum non sit hujus pars.

500 Ad ult. omissis aliis solut. R. cum M. Prado hic dub. 9. §. IV. Dist. min. Non permanent, sed transeunt physice & in esse naturae, C. in esse signi ad placitum, N. Verba enim consecrationis, sumpta in esse signi ad placitum cum significacione sibi propria, & in esse signi Sacramenti (significatione proveniente ex Christi institutione, quatenus ut sic determinant significationem specierum panis, cum quibus in fieri fecerunt unum signum totale,) permanent, quandiu manent species consecratæ; quia istæ non significant sensibiliter sacramentaliter Christum, nisi sensibile panis determinetur sensibili prolatione, & significatione verborum. Et instatur arg. in ipsa significatione ad placitum vocum, & in institutione Christi; quia impositio physice transivit; & tamen signa imposita ad significandum, permanent quandiu impositio non retractatur. *Instatur* præterea in Matrimonio, quod est verum Sacrementum, absque physica partium permanentiam, dum consensus alterius conjugis, verbis expressus, præcedit tempore verba alterius.

501 Ad conf. Dist. maj. Naturaliter, C. ex Christi institutione, N. Non enim est inconveniens, quod id quod ex institutione divina est forma componens, sit etiam instrumentum compositionis: Sicut potest Deus, mediante anima ut instrumento, producere corpus, cui illam uniat: Et tunc anima esset forma intrinseca corporis, & simul efficiens, non quidem principale, sed ut instrumentum Dei. Sic & in praesenti forma verbalis Eucharistiae, & determinat significationem specierum panis, & sub hac ratione componit cum illis unum subjectum significationis Sacramentalis, non quidem informatione, sed ordine & conjunctione: & est instrumentum divinæ virtutis ad efficiendum ipsum Sacrementum Eucharistiae, & ponendum Corpus Christi sub speciebus. Vide J. à S. Th. disp. 22. dub. 2.

DUBIUM III.

Utrum Christus D. materias & formas omnium septem Sacramentorum per se ipsum immediate formaliter determinaverit?

502 **C**oncl. est affirm. & expressa D. Th. multoties, sed præsertim 4. cont. Gent. cap. 74. & prob.

Tum, quia illorum omnium est Author, ut diffinit Trident. sess. 7. can. 1. & quidem immediatus, ut colligitur ex eodem sess. 14. c. 1. ergo & omnium materias & formas (quibus essentialiter constant) ipse per se ipsum immediate determinavit. *Tum*, quia si talis determinatio competeteret Ecclesiæ, posset Sacraenta essentialiter mutare, cont. Trid. sess. 21. cap. 2. & prob. sequela, qui enim potest essentialia primò instituere, potest à fortiori instituta, seu determinata, mutare. Unde indeterminatio materiæ & forme Sacramenti Ordinis, relicta Ecclesiæ determinanda, est indeterminatio *materialis*, non varians essentialiter & formaliter partes essentiales Sacramenti. *Nec* id peculiare est Sacramenti Ordinis, ut quidam autumant; reperitur enim in verbis formarum omnium Sacramentorum, ut docet D. Th. hīc a. 7. ad 1. & specialiter de Matrimonio, in 4. d. 34. q. 1. a. 1.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

501 Opp. 1. Quia alijs Christus nullius Sacramenti materiam, aut formam, essentialiter determinandam (quo ad speciem saltem) reliquisset Ecclesiæ; sed hoc est falsum: ergo. Prob. min. *Tum*, quia alioquin Ritus Ecclesiæ Græcæ in Sacris Ordinationibus, neutiquam cōcordari posset cù ritu Latinæ: Græci enim ordinant Presbyteros per solam manuum impositionem, & absque ulla instrumentorum traditione: Diaconos similiter initiant, absque ulla Evangeliorum traditione, solà manuum impositione contenti. *Tum*, quia nec Ecclesia ipsa Latina cum se ipsa con-

ciliari posset : Quippe olim solā manuum impositione præfatos Ordines diu contulit , ut multis Scrip. CC. & PP. testimoniis probat (inter alios eruditissimos) J. Morinus , & novissimè Boucart: ergo. Et sanè Stephanus , & reliqui 6. Diaconi , ordinati sunt ab Apostolis absque Evangelii traditione , cùm istud scriptum nondùm esset : ergo.

504 Tum , quia nec concordari ullatenū possit utraque Ecclesia in Sacramento Confirmationis , in illo enim Græci (ut ex eorum Euchologiis patet) hâc utuntur formâ : *Signaculum donationis Spiritus S. amen.* quæ omnino diversa est à nostra. Tum , quia diversa pariter est forma Græcorum in Sacrementis Baptismi , Pœnitentiæ , & Eucharistiæ , quoâd Calicis consecrationem. Tandem. Materia Sacramenti Matrimonii in ipsa Ecclesia Latina mutata est ; Tridentinum enim decrevit , consensum partium declarandum necessariò fore deinceps coram Parocho & testibus , ad Matrimonii valorem ; quod antea non exigebatur : ergo.

505 R. concessâ maj. N. min. Ad 1. prob. N. maj. Ad prob. quoâd Presbyterorum ordinationem, R. cum Eruditissl. M. Gravina in Vindiciis orthodoxis pro Sacram. Ord. cont. Mârcum Ant. de Dominis , disp. 2. c.2. §. 3. & cum Illust. Marinis , & M. Prado , N. ant. constat enim ex probatissimis Græcorum Euchologiis , apud nostrum Jacobum Goar , tit. *de ritu in ordinatione Presbyteri servandô* , quod dûm Pontifex manum ordinando imponit , iste genuflexus , fronte incumbit Sacræ Aræ , in qua deposita sunt sacra dona , seu calix cum vino , & patena cum pane : adeoque eadem illi materia traditur , ac Latino ; illamque verè tangit physicè mediâtè : sicut tangens Calicis pedem , et si patenam illi superpositam non tangat , illam tetigisse dicitur , imo & vinum , tangendo calicem , juxta Victoriam , Sotum , plerosque alios .

506 Tangendo igitur Initiandus Græcus Altare , quod illi concreditur , & quæ intra velum continentur (ut loquitur Cyril. c.13. de Adorat. & spiritu) possessionem illius accipit , ut in eo circa instrumenta sacrificaturus suam exerceat

potestatem , hostias offerendo , quæ illi sunt præparatæ: **Conveniunt ergo in hac ordinatione** (concludit laud. Marinis) **Ecclesia Græca , & Latina , saltèm quoàd essentialia.** Et in utraque per traditionem materiæ sub forma (accidentaliter tantùm diversâ) **Sacerdotalis potestas confertur.** Quoàd ordinationem verò Diaconorum (cui applicari non potest data solutio, ut potè Græci illam solâ manuum impositione perficiunt .)

507 R. quòd cùm certum sit, potuisse Christum determinatè statuere, quòd alterutrō illō diversō memoratō ritu rite, & validè Diaconatus (sicut & Presbyteratus) conferretur; ita illum immediatè statuisse circa Diaconatum, censendum est: Cùm ex una parte , infallibili Ecclesiæ autoritate constet, validè utroque illum perfici : Et ex alia, potestas excellentiæ circa Sacraenta instituenda, essentialiter varianda, immutanda, soli Christo sit eximia; nec Apostolis , aut Ecclesiæ eam (et si potuerit) communicaverit , ut exprestè docet D. T. infrà q. 64. a. 4. ad 1. & 3. & innuit Trid. laudatâ sessi. 21. cap. 2. nullam in Ecclesia agnoscens potestatem circa substantiam Sacramentorum , sed solùm circa illorum ulum , & Sacramentalia. Et hinc optimè salvatur unitas specifica Diaconatūs , in utraque Ecclesia collati , quia eadem est specificè materia, & forma in esse signi, ut potè ad eandem significationem , & finem elevata ab habente potestatem ; quod vix , ac nè vix quidem , salvare possunt contendentes , non Christum immediatè , sed Ecclesiam , illas quoàd speciem determinasse.

508 Ad 2. min. prob. N. ant. Ad prob. N. ant. Nunquam enim , nè temporibus quidem Apostolorum , collatus fuit Presbyteratus per manifestam illam manuum impositionem ; sed semper , & ubique per materiæ traditionem; quæ utique manuum impositio quædam est , quemadmodum & sacra unctio in Confirmatione , juxta D. Th. lect. 1. in cap. 6. ad Hebr. Nec oppositum probant testimonia Scrip. CC. & PP. adduci solita. Loquuntur enim apertè de manifesta manuum impositione , quæ solùm quid sacramentale est, ut suô locô dicemus : Sed quia illa non semel in Ordinatione adhibetur ; congruenter per illam Ordo Sacra-

men-

mentalis passim significatur , non secùs ac Sacramentum Pœnitentiæ (ut exemplô Marinis utar) per benedictio- nem inter absolvendum adhiberi solitam : unde confiteri volentes in Gallia dicere solent Sacerdoti: *Donez moy , mon Pere, vostre bénédiction* , quod idem sonat, ac si dicatur : Au- dias me in confessione , & absolvias.

509 Imò tām aperta , & repetita mentio impositionis manuum in Script. CC. & PP. validè probat , non fuisse il- lam Presbyteratūs materiam : ut enim ex Dion. in fine Ec- ches. Hier. appositè notat D. Th. infrà q. 72. a. 4. ad 1. sa- crosanctum fuit apud Apostolos , & antiquos PP. secretum circa materias , & formas Sacramentorum ; nè istae omni- bus innotescerent: & proptereā subdit, quòd multa, quæ cir- ca illas Christus mandavit , non scriptō , sed traditione te- nentur. Quibus consonat Innoc. I. ep. 1. c. 3. ubi, postquam docuit, consignationem Chrismatis in fronte ad solos Epis- copos pertinere , exteiplò subjungit : *Verba autem dicere non possum* (quibus scilicet in illa utebantur Episcopi) nè magis prodere videar , quam ad consultationem respondere . Quibus nihil aptius tūm ad nostrum propositum , tūm ad occurrentum Hæreticis oblatrantibus, dūm non totam se- riem formæ Confirmationis , aliorumque Sacramentorum , apud Script. CC. & PP. invenerint; id enim ex industria , & consultō factum fuisse, docet ex Dion. D. Ang.

510 Ad id quod additur de Diaconis , ante conscrip- tum Evangelium initiatis , constat ex dictis N. 507. de or- dinatione Græcorum , quin opus sit recurrere cum Nuño , Vazq. aliisque , ad specialem dispensationem . Post scrip- tum autem Evangelium , crediderim , nunquām in Eccle- sia Latina (quidquid sit de Orientali) initiatos fuisse Dia- conos per solam illam manifestam manuum impositionem ; sed per aliam , scilicet , per Evangeliorum traditionem , si- cut modò : id enim Romanæ Ecclesiæ praxis immemoria- lis , traditionis Apostolicæ locupletissimus testis , quam Concilium Florent. suō decretō firmat , planè ostendit.

511 Ad 3. min. prob. Respondet Illust. Marinis , for- mulam illam alienam prorsus esse ab illa , quâ Græci anti- qui-

quitūs utebantur in Sacramento Confirmationis. Et ita censisse, testatur, Hortum Justinianum, Card. aliosque in Ritibus Græcorum peritisimos, à se Romæ consultos, illamque formulam emeruisse judicat, ex Græcorum pruritu in tot cudendis (ob suam pertinaciam) Euchologis, adjunctâ ignorantia in discernendis legitimis Sacramentorum formis. *Addit* autem laud. Marinis, quod si objecta Confirmationis forma foret legitima, & tolerabilis, id notasset Florentinum, prout fecit loquendo de Baptismo, validam declarans Græcorum formam, tanquam idem importantem quoad essentialia, ac Romanam. Et planè forma Confirmationis Græcorum, quam adducit Severus Patriarcha Alex. qui floruit ann. 446. ferè eadem est cum Latina, ut videre est apud Natal. Alex. hic a. 3. & in Biblioth. PP. t. 12. *Quod* si talis formula, legitima afferatur, cum Arcudio, nostro Goar, Bafilio Pont. aliisque, quibus favet praxis Episcoporum ritu Græcō Pontificalia exercentium Romæ, sub illa confirmantium, ut per litteras mihi testatus est Illust. D. Basilius Matranga Archiep. Achridensis præfatō munere nunc Romæ fungens: Tunc ad solutionem N. 507. recurrendum est. *Ad* 4. R. diversitatem in illis formis, esse merè accidentalem, ut suis locis dicemus. *Ad ult.* R. Concilium irritasse contractum clandestinum, non materiam, & formam Sacramenti, quæ esse non possunt absque legitimo contractu.

DUBIUM IV.

Quænam mutatio materiae, aut formæ, invalidet Sacramentum?

512 **C**onclusio: Substantialis mutatio materiae, aut formæ irritat Sacramentum, secùs accidentalis. Est D. Th. hic a. 8. ac com. & patet: Nullum enim compositum (quale est Sacramentum) potest subsistere sine partibus suis intrinsecis, & essentialibus. Accidentia verò, cum

cum sint extra substantiam rei, eam non variant: ergo. Hinc Concil. Nicænum I. can. 19. irritum declaravit Baptismum Paulianistarum, quia mutabant essentialiter formam Baptismi, ut docet Innoc. I. ep. 22. c. 5. Econtra verò Con. Florent. validum declaravit baptisma Græcorum, quia illius forma solum accidentaliter differt à forma, quâ illud Latini conferunt. Porro mutatio formæ est *accidentalis*, si mutatis verbis, sensus idem remanet; si verò sensus mutatur, mutatio est *substantialis*, quia *sensus significatio est forma substantialis verborum*, ut S.D. saepius repetit.

513 Mutatio autem materiae censetur *substantialis*, quando tanta est, ut juxta communem conceptionem distinguatur specie morali ab ea, quam Christus requisivit, ideoque diverso nomine appelletur. Ut si quis in Eucharistia adhiberet panem hordeaceum, aut pastam, seu massam farinæ triticeæ adhuc crudam: Et in Baptismo aquam rosa- ceam. Cenletur autem *accidentalis*, si salvâ substantiâ, parumper alteretur, ut quod in Eucharistia panis triticeus sit albus, aut niger; azimus, aut fermentatus: Et in Baptismo aqua naturalis sit calida, frigida, aut tépida, benedicta, aut non benedicta. Ut autem scias, quando manet idem verborum sensus, & quando non; adeoque, quando mutatio est *substantialis*, & quando *accidentalis*, adferre hic juvat singulos mutationis modos, qui accidere possunt, & comprehendit D. Th. hic, a. 8.

414 Multifariam igitur mutari possunt verba in formis Sacramentorum, nimirum, *detractio*nē, *additio*nē, *variatio*nē, *transmutatione*, *corruptione*, & *mora*. Continentur modi isti sequentibus versibus, adductis ab Henno: *Nil formæ demas, nil addas, nil variabis ... Transmutare cave, corrum pere verba, morari.* Singulos percurramus. *Detrahens*, seu omittens in forma Baptismi *Ego*, & in consecratione *Enim*, non irritat Sacrementum; secùs si in prima omittat *Te*, & in secunda, *Hoc*; quia secunda omissione variat formaliter sensum, non autem prima. *Additio* pariter quandoque corruptit debitum sensum, adeoque varietatem Sacramenti; ut si quis diceret: *Ego te baptizo in nomine Patris majoris,*

& filii minoris, sicut quidam Arriani baptizant: Quandoquè vero non; ut si diceret: Ego te baptizo in nomine Patris Omnipotentis, & Filii ejus Unigeniti, & Spiritus S. Paracleti. Vel si post ly Spiritus S. adderet, & B. Virginis Mariae, ut ejus intercessio profit baptizato ad conservandam gratiam baptismalem: secus foret, si intelligeretur, baptizari in nomine Beatissimae Virg. sicut in nomine Trinitatis, talis enim sensus esset contrarius verae Fidei, & tolleret veritatem Sacramenti.

515 Idem de Variatione esto judicium. Interdum enim conservat debitum sensum, ut si fiat penes idiomata, vel de activo in passivum, vel de verbis usitatis in inusitata, idem tamen significantia; quia ut ex Aug. ait S. D. Verbum facit Sacramentum, non quia dicitur, sed quia creditur; id est, non secundum sonum hujus lingue, vel illius; sed secundum significantem, qua mente percipitur, & fide tenetur. Unde validè quis baptizaret, dicendo: Ego te abluo, loco baptizo Valide etiam baptizant Graeci passivè dicendo: Baptizetur. Interdum autem variatio corrumpt debitum sensum, ut si quis sic consecraret: Hoc est Corpus Christi, non enim loqueretur in Persona Christi, sed propria.

516 Aut si quis baptizaret in nomine Trinitatis, aut Dei, suppressis trium Personarum nominibus, nam haec nomina Deus, & Trinitas non significant formaliter, & expressè idem ac Pater, & Filius, & Spiritus S. sed solùm implicitè, & in confuso: nec significant ordinem Personarum inter se, quod etiam pertinet ad Mysterium Trinitatis. Corrumperet etiam debitum sensum, nec baptizaret, qui diceret: Ego te baptizo in nomine Genitoris, & Geniti, & procedentis ab utroque, ut expressè docet D. Th. infrà q. 66. a. 5. ad 7. nec enim termini illi sunt synonimi cum usitatis: Licet enim pro eodem utrique supponant; non tamen idem significant, nam Pater, Filius, & Spiritus S. sunt termini formaliter relativi, significantes relationes; sed Genitor, &c. sunt absoluti, & significant actus notionales, qui sunt fundamenta telationum.

517 In Transmutatione manet etiam quandoquè idem
ver-

verborum sensus; ut si quis diceret: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. ego te baptizo.* Aut si consecraret: *Hoc est meum Corpus, vel, Hic est Sanguinis mei Calix.* Quandoquè non manet idem sensus, ut si diceret quis: *Hoc Corpus est meum.* Vel, *Hic Sanguis est meus.* *Corrupta* pariter verborum prolation ex imperitia, balbutie, linguæ præcipitan-
tiâ vel lapsu, aliòve simili vitiô, quandoque mutat signifi-
cationem; ut si, v.g. corruptio fiat in principio dictionis,
proferendo *matris*, locô *patris*, in forma baptismi. Quan-
doque verò significationem non tollit; ut si fiat corruptio
in fine dictionis, quia tunc ut plurimum sensum non variat,
ideoque Zacharias Papa cap. *Retulerunt de Consecrat.* dist. 4.
ratum declaravit baptismus collatum ex ignorantia linguæ
Latinæ, sub hac forma: *Ego te baptizo in nomine Patria, & Filia, & Spiritus Sancta,* quia licet in hujusmodi verbis cor-
ruptè prolatis, mutetur sonus sensibilis, remanet tamen idem
sensus, ut loquitur D.Th. hic a.7. ad 3. Magis tamen (addit
S.D.) videtur attendenda quantitas corruptionis, quia ex utra-
que parte potest esse tam parva, quod non aufert sensum verbo-
rum: & tam magna, quod aufert. Sed unum horum facilius
accidit ex parte principii, & aliud ex parte finis.

518 Enodanda est hic non levis difficultas, emergens
ex his quæ S.D. laudatæ mōx solutioni præmissit, dicens:
Ille qui corruptè profert verba sacramentalia, si hoc ex industria
facit, non videtur intendere facere, quod facit Ecclesia: & ita
non videtur perfici Sacramentum. Et idem docet Zacharias
Papa, ubi suprà: *Si ille (inquit) qui baptizavit, non errorem*
inducens, aut hæresim, sed ex sola ignorantia Romana locutio-
nis... non possumus consentire, ut denud baptizetur. Quibus
docere videntur, ex scientia, vel intentione Ministri pen-
dere, quod mutatio *substantialis* sit, vel solùm *accidentalis*:
id autem videtur difficile, cùm verba ex Christi institutio-
ne significant. *Mira* videtur Doctorum dissensio in nodo
isto extricando. *Crediderim tamen* (inquit Marinis) quod om-
nium sensus idem fuerit. Quidquid autem sit,

519 R. loqui S.D. de corruptione ex industria, & pra-
vâ intentione factâ per verba æquivoca, quorum determina-

natio pendet ex intentione proferentis, cùm ab isto in **ve-**
ro, vel falso sensu, accipi possint; adeòque, si intendat er-
 rorem introducere, variat significationem verborum, &
 aliud significant, quàm id quod Christus instituit; tametsi
 materialis sonus idem sit; verba autem habent rationem
 formæ, quatenùs significant id quod Christus instituit. Unde
 cum illa prava intentione incompossibilis est intentio Ec-
 clesiæ. *Nec* aliud insinuat Pontifex, verba enim illa cor-
 rupta, erant æquivoca, ut patet. Si verò corruptio non sit
 æquivoca, nec aliundè tām magna, quòd auferat sensum
 verborum; verum conficitur Sacramentum, modò illa
 proferens super debitam materiam, generalem retineat in-
 tentionem faciendi quod Christus instituit, aut quod ve-
 ra Ecclesia facit; nihil enim amplius ad valorem Sacra-
 menti desideratur juxta Florentinum. Porrò intentiones illæ
 composcibiles sunt in eodem, cùm non sint circa idem; ob-
 jectum enim *rectæ*, est perficere Sacramentum juxta Christi
 institutionem, quæcumque sit illa; objectum autem *prava*, est
 introducere novum ritum. Nec oppositum vel leviter insi-
 nuant testimonia objecta.

520 Tandem *mora*, seu *interruptio* (sive fiat cum, vel
 sine interpositione verborum) si tanta sit, quòd juxta com-
 munem morem hominum, continuitas solvatur orationis,
 valori officit Sacramenti. Ut si postquàm Minister dixit,
Ego te baptizo, iret pransum; & posteà subderet, *In nomi-
 ne Patris, &c.* sive interim tacuisset, sive non; soluta esset
 orationis unitas, adeòque non perficeret Sacramentum: se-
 cùs, si secùs. Si enim quis inter verba Sacramentalia ster-
 nuat, tulsiat, aut breviter mente divagetur; unitas non
 solvit orationis, nam tām parva morula pro nulla reputa-
 tur in moralibus, adeòque non debet prolata repetere,
 sed prosequi. Interruptio autem major censetur si fiat in
 ter sylabas ejusdem termini, quàm si inter terminos. Atque
 hæc de valore, aut nullitate Sacramenti, ob verborum
 quamlibet mutationem, dicta sint satis.

521 Restat nunc inquirendum: An semper, & quali-
 ter, peccet verba sacramentalia voluntariè mutans, tametsi
 de-

debitus maneat sensus? R. 1. certum omnino esse, semper sic mutantem verba peccare, ut docet D. Th. a.8. & omnes Theologi. R. 2. Omnem perfectè voluntariam mutationem peccatum esse mortale, non modò ex genere (ut omnes tanquam certum supponunt) sed etiam in individuo. Sic Illust. Marinis hic a. 8. cap. 10. Illust. Genetus tract. 1. de Sacram. c.5.q.9. quibus libentissimè subscribo, pace omnium oppositum in quibusdam casibus afferentium. Et ratio est suprema materiæ gravitas: Nec enim modica temeritas censenda est, sine ulla necessitate affectatam inducere mutationem in administratione Sacmentorum, quantumvis minimam.

DUBIUM ULTIMUM.

Utrum Sacra menta fuerint semper necessaria ad humanam salutem?

522 **S**upp. 1. dubium procedere de sola convenientia necessitate, seu ad melius esse; cum certum sit, potuisse Deum, qui virtutem suam Sacramentis non alligavit, conferre homini salutem sine illis. *Supp. 2.* dub. non procedere de necessitate usus Sacmentorum, postquam instituta sunt (de qua agitur infra q. 64. a.5.) sed de necessitate, aut convenientia institutionis eorum. *Supp. 3.* Sacra menta esse humano generi de facto producto ad salutem necessaria, indefinite loquendo, & abstrahendo ab hoc, vel illo statu (qualiter loquitur D. Th. q.61.a.1. priusquam determinet, quando fuerint necessaria; ut communiter notant Commentatores cont. Suar. & Vazq.) Cujus necessitatis triplicem assignat rationem S. D. nempè, hominis eruditionem, humiliationem, exercitationem. Sic igitur (inquit) per Sacmentorum institutionem homo convenienter sua natura eruditur per sensibilia: humiliatur, se corporalibus subjectum cognoscens, dum sibi per corporalia subvenitur: preservatur etiam a noxiis actionibus per salubria exercitia Sacra-

mentorum. Quas rationes eleganter expendit Hugo Victor.
lib. I. de Sacram. p. 9. c. 5.

523 Supp. demùm quadruplicem esse quoad præsens, humanæ naturæ statum. Primus fuit florentissimus ille, & juxta brevissimus *innoceutia* Protoparentum ante lapsum, cui adjungendus est conditionatus innocentiae status, futurus in Adæ posteris, ipsò non peccante. Secundus fuit *Legis naturæ*, non sic dictus, quasi excluderet gratiam, aut præcepta supernaturalia; sed quia ista tunc non exterius publicè, sed interius divinitùs inspirabantur. Duravit hic status pro Judæis usque ad Moyfen; pro aliis verò, usque ad Legem Evangelicam. Tertius fuit *Legis scriptæ*, seu *Mosaycæ*, & computatur à Moyse usque ad Christum. Quartus denique est *Legis gratia*, seu *Evangelicæ*, à Christo usque ad finem seculi duratus. His prælupp. sit.

524 Concl. *Sacramenta nec fuerunt, nec fuissent necessaria in statu innocentia; benè verò in quolibet tempore post Adæ peccatum*. Prima p. est com. cont. Suar. Lugo, & Bernal, malè adducentem pro se Vaz. & Coninch, ut ostendit Prado q. 61. dub. 2. §. 3. Et constat rat. D. Th. in *sed cont.* & in corp. Nec enim erant tunc necessaria, quatenus sunt medicina, ut patet; nam medicina non est necessaria nisi ægrotto, Matth. 9. Nec etiam quatenus ordinantur ad animæ perfectionem: Rectitudo enim statûs illius exigebat animam perfici quantum ad gratiam, & scientiam supernaturalem ex subjectione ad Deum: frustrà igitur, & contra ordinem statûs, essent tunc Sacramenta ad perficiendum animam. Quæ ratio, cùm procedat ex intrinseca ratione illius statûs, æquè probat, sive supponatur, tunc Christum adhuc venturum, sive non. Et convincit pariter 2. partem concl. in hypothesi quod statûs innocentiae perseverasset in omnibus posteris Adæ; nam illorum statûs esset continua-
tio statûs Protoparentis quoad supernaturalia, unâ excep-
tâ dignitate capit. 2.

525 Imò, etiam si in aliquibus solùm perseveraret; idem convincit ratio illa respectu istorum. Et propterea consultò D. Th. non inquirit art. 2. *An in statu innocentiae*
ef-

essent necessaria Sacra menta? Sed, utrum etiam ante peccatum fuerint homini necessaria Sacra menta? Non igitur loquitur de hominibus post peccatum (sive durante statu innocentiae, sive non;) sed loquitur de statu ante peccatum, id est, de statu innocentiae formalissime accepto, ut apposite advertit J. à S. Th. *Sed*, an tunc statuenda forent Sacra menta pro lapsis? R. incertum planè esse; cum pendeat ex divino beneplacito, nobis non revelato. Sed duo nobis certa videntur; nempe, & quod non forent illorum statui repugnantia, ut potè lapsi essent: Et quod non possent esse ejusdem rationis cum illis quae de facto instituta sunt; nam haec omnia virtutem sortiuntur ex Christi passione, quam vetera significabant futuram, nova autem, præteritam; sed Adamo non peccante, Christi passio non fuisset, ut vel Scotus ultrò fatetur: ergo.

526 Prob. deinde concl. quoad 3.p. & primo de tempore Legis naturae, Tum auth. Aug. l.5. cont. Jul. c.9. dicentis: *Non est credendum, ante datam circumcis ionem, famulos Dei (quandoquidem illis inerat Mediato ris fides in carne venturi) nullò ejus Sacra mento opitulatos esse parvulis suis; quamvis quid illud esset, aliquā necessariā causā, Scriptura Sacra voluerit.* Cum igitur Scriptura sacrificia non celaverit, sed expresserit; non de his, sed de Sacramentis strictè sumptis aperte loquitur. Cóncinit D.Th. in 4.d.1.q.1.a.2. *Ante Legem scriptam (ait) erant quedam Sacra menta necessitatis; sicut illud fidei Sacra mentum, quod ordinabatur ad deletionem originalis peccati; & similiter penitentia, quae ordinabatur ad deletionem actualis.* Accedit rat. S. D. hic a. 3. Sacra menta sunt necessaria ut signa sensibilia invisibilium rerum, quibus homo post peccatum sanctificatur: cum igitur nullus sanctificari possit post peccatum, nisi per Christum, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, &c. oportuit ante Christi adventum post peccatum esse quedam signa, quibus homo fidem suam protestaretur de Christo futuro, quae Sacra menta vocantur & sunt; cum sint signa practica gratiae, juxta dicta à N. 486.

Quæ

527 Quæ ratio etiam probat de tempore Legis scriptæ, ut patet. Quòd autem tunc plura fuerint Sacra menta, constat authoritate Floren. & Trid. ea in plurali *Sacra menta* appellando. Imò plura fuisse, quām in Lege gratiæ, docet Aug. lib. 19. cont. Faust. c. 13. dicens: *Sacra menta veteris Legis ablata sunt, quia impleta: & alia instituta sunt virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, & numerò pauciora.* Ea tamen omnia ad quatuor reducit D. Th. 1.2. q. 102. a. 5. nempè, ad *Circumcisionem*, *Agnum Paschalem*, *Purificationes*, & *Ministrorum Cultus Divini consecrationem*, quibus in Lege gratiæ respondent *Baptismus*, *Eucharistia*, *Penitentia*, & *Ordo*. *Confirmationi* autem, & *Extremæ Unctioni* nullum respondebat in veteri Lege Sacramentum, quia tunc nondùm erat plenitudo gratiæ, Confirmatione præsignata; nondùm patebat aditus Regni Cœlorum, cuius est immediata præparatio Extrema-Untio. Matrimonium autem non erat tunc propriè Sacramentum, quia nondùm facta erat conjunctio humanitatis cum Verbo, vel Christi cum Ecclesia, cuius est symbolum; unde tunc dabatur Libellus repudii.

528 Prob. tandem, conveniens fuisse nova institui Sacra menta in Lege gratiæ, rat. D. Th. q. 61. a. 4. Sicut enim Antiqui PP. salvati sunt per fidem Christi venturi, ita & nos salvamur per fidem Christi jam nati, & passi; sed Sacra menta sunt quædam signa protestantia fidem, quā homo justificatur: ergo oportet modò esse talia signa, seu Sacra menta; & quidem distincta à veteribus, ut potè, significan tia ea, quæ præcesserunt in Christo, & quæ veteribus prænuntiabantur futura; alia enim debent esse signa rei præteritæ, à signis rei futuræ, nam juxta Aug. éadem res aliter annuntiatur facienda, aliter facta: sicut ipsa verba *passurus*, & *passus*, non similiter sonant.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

529 Opp. 1. cont. 3. supp. illud 2. ad Cor. 12. Sufficit tibi *gratia mea*; sed non sufficeret, si Sacra menta essent ad salutem necessaria: ergo. Præt. Positâ causâ sufficienti, nihil aliud videtur esse necessarium ad effectum; sed passio Chri-

Christi est sufficiens causa nostræ salutis, juxta Apost. Rom. 5. ergo. *Ad 1. R.* cum D. Th. q. 61. a. 1. ad 2. gratiam esse sufficientem ex se ad salutem; sed quia datur hominibus secundum modum eis convenientem, ideo ad eam consequendam sunt necessaria Sacra menta. *Ad 2. R.* ex eodem ibidem, N. cons. quia Sacra menta operantur in virtute passionis Christi, & haec per illa quodammodo applicatur hominibus, juxta illud Rom. 6. *Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.*

530 Opp. 2. cont. 1. p. concl. Homo in statu innocentiae indigebat gratiam: ergo & Sacra mentis ad illam consequendam. *Præt.* Sacra menta sunt homini necessaria secundum conditionem suæ naturæ; sed haec eadem est ante, & post lapsum: ergo. *Præt.* Matrimonium (quod *Sacramentum magnum* vocatur Ephes. 5.) fuit institutum ante peccatum: ergo. *Præt.* Statui innocentiae non repugnant, sed congruent maximè sacrificia: ergo & Sacra menta. Tandem Sacra menta vivorum, ad augendam gratiam per se instituta, congruentia forent statui illi, in quo gratia augeri utique posset: ergo.

531 *Ad 1. dist. ant.* cum D. Th. a. 2. ad 1. Indigebat gratiam, spiritualiter & invisibiliter consequendam, C. per sensibilia signa, N. Id enim repugnabat perfectioni status, ob rationem concl. adductam N. 524. *Ad 2. dist. maj. cum eodem.* Secundum conditionem suæ naturæ, absolute, N. ex suppositione lapsus, C. & dist. min. Eadem est in diverso statu, C. in eodem statu, N. Itaque perfici spiritualiter per sensibilia, non incongruit naturæ lapsæ, sed innocentia, ob dicta N. 524. *Ad 3. resp. S. D.* Matrimonium institutum fuisse in statu innocentiae, non ut Sacra mentum, sed in officium naturæ, tametsi ex consequenti aliquid significaret futurum circa Christum, & Ecclesiam. Apostolus autem sumit latè nomen *Sacra mentum*, prout cum *mysterio* recurrat. *Ad 4. R. disp. esse quod sacrificia,* juxta D. Th. 2. 2. q. 85. a. 1. sunt de jure naturali, adeoque in omni statu futura: Sacra menta verò repugnant perfectioni status innocentiae, ob sapè dicta. *Ad ult. N. ant.* quia ultra repugnantiam statu

tus quam afferrent, augeri aliundè poterat justitia originális, & quidem connaturaliùs.

532 Opp. 3. cont. 3. p. Sacra menta sunt effectus Passio-
nis Christi, cùm hæc per illa hominibus applicetur: ergo
non fuerunt ante eam, cùm effectus non præcedat tempore
causam. Præt. Sacramentum est signum practicum gratiæ
ex divina institutione, cùm enim ipsis Deus sit Author
gratiæ, solus ipse potest eam alicui signo alligare; sed nul-
lum tale signum determinavit Deus in Lege naturæ, ut sa-
pè fatetur D. Th. ergo nullum fuit in illa Sacramentum.
Tandem: sola fides parentum justificabat parvulos juxta
Greg. Bern. & D. Th. ergo ad id opus tunc nō erat Sacramé-
tō, adeoque ad nihil. Ad 1. resp. D. Th. Passionem Chri-
sti fuisse causam finalē veterum Sacramentorum, quæ sci-
licet ad eam significandam fuerunt instituta; & cùm causa fi-
nalis non præcedat tempore, sed solum in intentione agen-
tis, potuerunt esse Sacra menta ante Passionem.

533 Ad 2. concessâ maj. dist. min. Nullum tale sig-
num determinavit Deus, per Scripturas, nondùm datas, C.
interiori instinctu, N. Sicut in statu Legis naturæ (inquit D.
Th. q. 60. a. 5. ad 3.) homines nullâ Lege exterius datâ, sed so-
lō interiori instinctu movebantur ad Deum colendum; ita etiam
ex interiori instinctu determinabatur eis, quibus rebus sensibili-
bus ad Dei cultum uterentur: Quare non erat in facultate
hominum positum, Sacra menta iustituere; nec arbitrio eo-
rum permisum, res sensibiles eligere, quibus gratiam obti-
nerent (ut plures Moderni afferunt;) sed interiori Dei
motu, & instinctu (Legem externam supplente) præfata-
rum rerum præscribebatur electio. Et hæc solutio est planè
conformis doctrinæ D. Th. infrâ q. 64. a. 2. ubi ostendit,
solum Deum esse Sacramentorum institutorem.

534 Nec sibi ullatenū contradicit dūm Sacra menta
illa Legis naturæ vocat indeterminata: loquitur enim con-
trapositivè ad Sacra menta Legis scriptæ, & Evangelicæ, ex-
plicitè determinata. Unde dūm q. 70. a. 2. ad 1. afferit, quod
tunc unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis
protestabatur; neutiquām excludit divinum instinctum, signa
illa

illa illis interius præscribentem; sed necessitatem externæ Legis, illa determinantis, ut ex contextu liquet. Itaque universaliter tenendum est, ex divina institutione determinatum esse quidquid est de substantia & necessitate Sacramentorum cuiuscumque Legis; tametsi illud in Lege naturæ non exterius præscriperit, sed interius afflaverit. *Illa autem quæ aguntur in Sacramentis per homines instituta, non sunt de necessitate Sacramenti*, ut ait D. Th. laudatâ q. 64. a. 2. ad 1. Et licet daremus, relictæ fuisse hominibus Legis naturæ determinanda quoad speciem signa sacramentalia; id neutiquam extendendum est ad Sacraenta Legis Novæ, quorum immediatus Author est Christus, ob dicta à N. 502.

535 Ad 3. resp. D. Th. sui ipsius & PP. fidissimus Interpres, infrâ q. 70. a. 4. ad 2. Dicendum (inquit) quod sicut ante institutionem circusionis, sola fides Christi futuri justificabat tam pueros, quam adultos: ita etiam & circuncisione datâ. Sed antea non requirebatur aliquod signum protestativum hujus fidei: quia nondum homines fideles seorsum ab infidelibus cœperant adunari ad cultum unius Dei. Quibus (ut patet) idem omnino docet, ac in 4. d. 1. q. 2. a. 6. q. 2. Et solutio quam laudatis verbis subjungit, dicens: *Probabile tamen est, &c.* est ipsamet, quam in 4. sent. dicit, *non consonare verbis Gregorii*; adeoque illâ relictâ, amplectitur ut probabiliorem illummet, quam hic q. 70. apponit primô loco.

536 Ipsiissima igitur est utrobique sententia Doctoris Ang. ut legenti constabit: Nec ullatenus retractat, limitat, aut glossat hic, quod in utroque 4. sent. tradiderat, quidquid J. Mart. de Prado, Gonet, aliisque auctument: sed utrobique, & semper docet, quod tempore Legis Naturæ, non requirebatur aliquod signum protestativum fidei Christi venturi; non quod excludat externa signa, ab interiori moventis Dei instinctu inspirata; sed quia tunc nondum erat fixum in Republica fidelium sigillum aliquod, à Deo externâ Lege præscriptum, solemni pompâ celebratum, & apud omnes idem, quod ab infidelibus Populus Dei seceretur. *Quia nondum* (inquit) *homines fideles seorsum ob infidelibus*

ceperant adunari ad cultum unius Dei. Quibus nihil apertius, & ad firmandam solut. quâ secundo occurrimus, aptius.

DISPUTATIO II.

De effectibus Sacramentorum.

Expositis naturâ , & necessitate Sacramentorum qq. 60. & 61. de illorum effectibus (*Gratiâ scilicet , & Charactere*) differit S. D. q. 62. & 63. cuius doctrinam sequentibus Dubiis tuendam suscipimus. Sit igitur

DUBIUM I.

*Utrum Sacra menta Novæ Legis causent instrumen-
taliter physice gratiam?*

537 **Q**uestionem aggredimur , quâ nulla , post nat tam Scholam , acriùs usquemodò discep tatur. Ante cujus resol. supp. 1. ut fide cer tum, cont. hæreticos nostri temporis , Sacra menta Novæ Legis verè & propriè continere gratiam sanctificantem , quam significant , eamque conferre non ponentibus obicem : Sic enim expressè diffinitur in Florent. in Decreto unionis, & in Trid. sess. 7. can. 6. & constat innumeris Scrip. veterū CC. & PP. testim. quæ videri possunt apud Bellarm. Prado , aliosque. *Supp. 2.* ut æquè certum , & diffinitum in Trid. eadēm sess. can. 8. præfata Sacra menta conferre gratiam *ex opere operato* , id est , non ex merito illa conficientis, administrantis, vel suscipientis , sed ex merito pa sionis Christi jam peractæ , & ex virtute , & efficacia , à Christo ipsis communicatâ.

538 Nec est quòd Hæretici vocabulum illud (quingen tis ab hinc annis apud Schola sticos , & plures bene latinos , fo-

solemne, & à Trident. consecratum) veluti barbarum sug-
lent : Melius est enim (ut Aug. ait) ut nos reprehendant Gram-
matici, quām ut non intelligent Populi. Nec insolens est, par-
ticipia verbi deponentis, passivē quandoqne sumi vel ab
ipso M. Tullio, majoris energiæ, & brevitatis causā, ut nec
ipsi Ariltarchi ibunt inficias. Videſis tom. 3. N. 711. Supp.
3. etiam ut fide certum, ſolum Deum eſſe cauſam princi-
palem efficientem gratiæ, ob dicta tot. 3. à N. 433. His igi-
tur supp. & insuper diſtinctione inter principale agens, &
inſtrumentum, ſeu coniunctum, ſeu ſeparatum, tanquām
omnibus notā ex Philosophia,

539 Concl. eſt aſfirm. & frequentior apud Veteres &
RR. illam enim propugnant (præter plures Antiquos vi-
dendos apud noſtrum Hyacinth. Choquetium lib. 6. de grat.
d. 6. c. 1.) universi Thomistæ, ſi Canum excipias; quibus
mordicūs adhærent celebriores Jesuitæ, ut Henrizez, Va-
len. Suar. Bèllarm. Fonſeca, Granadus, Canifius, Conimbr.
aliique plures, apud laud. Choquetium, cont. D. Bonav.
Scot. Dur. & Nominales, quibus poſt Vazq. ſubſcribunt
multi ex Societ. qui Doctorem Ang. (de cujus mente nul-
lus unquām utrinque militantium anteā dubitaverat) in ſuas
partes trahere conati ſunt; forte, ne in quæſt. adeò cele-
bri, communi Magistro videantur contradicere, ut fuſpi-
catur Prado, dub. 2. §. 5.

540 Utut fit, audiendus neutiquām eſt Bernal, intrepidi-
dè pronuntians disp. 10. ſect. 4. §. 2. Aſſertores influxūs
physici, qui eum S. Doctori tribuunt, eſſe ignorantes, ineptos
Philofophos, ſummè ſtupidos, nequissimos, injurios in lectorē,
& incredibilis oſcitantia. Quibus præclaris encomiis, non mo-
dò Thomistas omnes, ſed laudatos Illuſtriores Societatis
Theologos, urbaniſſimè extollit. Sed hæc, ut ajunt, ſpre-
ta exoleſcunt. Videat ipſe, qualem ſe probat, dūm tam aſſe-
veranter aſſirms, Divum Th. cunctas difficultates, objici
ſolitas contra virtutem phyſicam inſtrumentalem, præter-
iſſe. Legere poterat a. 4. hujus quæſt. & a. 4. q. 78. ad 3. &
a. 4. & 7. q. 27. de verit. aliaque teſtim. adduci à noſtris ſo-
lita.

Prob.

541 Prob. i. concl. ex Script. docente, nos renasci *ex aqua*, Jo. 3. Per *lavacrum regenerationis*, ad Tit. 5. mundari *lavacrum*, Ephes. 5, sed particulæ *ex*, & *per*, & ablativus *catus*, denotant causalitatem physicam, si propriè accipiuntur, qualiter ibi accipienda sunt, cum nullum inde sequatur absurdum: ergo. Respondet Hennus, inconveniens sequi, si physicam importarent causalitatem instrumentalem, cum hæc repugnet respectu creationis; gratia autem creatur. Sed probandum supponit: gratia enim non creatur, sed educitur ex potentia obedientiali animæ, ut communiter dicitur ex D. Th. q. de spirit.creat. a. 10. ad 13. Prob. deinde ex CC. Flor. & Trid. docentibus ubi suprà, *continere gratiam, quam significant, ipsamque non ponentibus obicem conferre, &c.* Quæ verba propriè (ut par est) sumpta, exceedunt rationem signi; sed causalitas moralis, quomodocumque explicetur, rationem signi non excedit, & effectum propriè non continet, nec confert, sed aliam causam inducit-ut eum cauet: ergo major virtus causativa gratiæ tribuitur Sacramentis, quam moralis.

542 Prob. 3. ex PP. nam S. Leo comparat baptismum *utero virginali*. Cyrill. Alex. *aqua ferventi*, Greg. Nyss. *semini*. Chrysost. *matrici*; sed certum est *uterum, semen, & matricem*, concurrere physicè ad productionem hominis, & *aquam ferventem* ad calefactionem subjecti: ergo. Dices cum Henno, comparisonem fieri à PP. quoàd effectum, non quoàd modum efficiendi. Sed hæc solutio verbis PP. non consonat, ut ea apud Pradum legenti patebit. Et mirum est, nullum induci à PP. exemplum, solam exprimens causalitatem moralem, cuiusmodi sunt *chirographum, sigillum, crumena pecunia plena*, quibus utuntur Adversarii: sed semper adferre illa; quæ physicum dicunt influxum: Mirum item esse, quòd D. Th. infrà q. 78. a. 4. relatâ in terminis oppositâ sententiâ, asserat, quòd *& dictis Sanctorum repugnat, & derogat dignitati Sacramentorum Novæ Legis*, si istam facilem admitterent interpretationem.

543 Prob. 4. ex D. Th. hic a. 1. ubi docet eodem modo Sacraenta nostra causare gratiam, quòd securis facit lectum;

ctum ; sed juxta omnes securis est instrumentum physicum ad faciendum lectum : ergo. Præt. a. 3. ait : *Sacramentum Novæ Legis est instrumentalis gratiæ causa : unde gratia est in Sacramento Novæ Legis , secundum quandam instrumentalem virtutem , quæ est fluens & incompleta in esse naturæ , ut infrâ dicetur , id est , a. 4. seq. sed virtus instrumentalis fluens , seu incompleta in esse naturæ , neutiquam desideratur ad influxum purè moralem , ut liquet , & expressè docet S. D. a. seq. ergo. Præt. a. 5. seq. hæc habet : *Per instrumentum conjunctum mouetur instrumentum separatum , sicut baculus per manum. Principalis autem causa efficiens gratiæ , est ipse Deus , ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum conjunctum ; Sacra menta autem , sicut instrumentum separatum : & ideo oportet , quod virtus salutifera à Divinitate Christi per ejus humanitatem in ipsa Sacra menta derivetur.* Tunc sic :*

544 Sed humanitas Christi est physicum instrumentum (juxta ipsum S. D. suprà q. 13. a. 2. alibique) ad causanda miracula ; & ad causandam gratiam , ut docet 1.2. q. 112. a. 1. & supra q. 48. a. 6. & q. 56. a. 1. & q. 57. a. 7. ergo & Sacra menta sunt , juxta ipsum , instrumenta separata physica gratiæ. Consequentiam ipse S.D. deducit locô laud. ex 1.2. ad 2. dicens , quod sicut in ipso Christo , humanitas causat salutem nostram per gratiam , virtute divinâ principaliter operante ; ita etiam in Sacramentis Novæ Legis , quæ derivantur à Christo , causatur gratia ; instrumentaliter quidem per ipsa Sacra menta , sed principaliter per virtutem Spiritus S. in Sacramentis operantis.

545 Tandem (ut plura alia omittamus) in 4. d. 1. q. 1. a. 4. qq. 1. refert S.D. quosdam opinatos , eatenùs causalitatem Sacramentis Novæ Legis convenire , quatenùs increata virtus Sacramentis assistit per quandam Dei ordinacionem , & quasi pactionem : sic enim ordinavit , & quasi pepigit Deus (ajebant) ut qui Sacra menta suscipit , à Deo gratiam recipiat. Quæ est apertissima oppositæ nobis sententiæ doctrina : *At illa ordinatio sive pactio (inquit S. D.) nihil dat eis de ratione causæ , sed solùm de ratione signi.* Quid igitur Adversarii in Doctore Angelico querunt amplius ?
quid

quid querunt apertius? quid querunt inculcatius?

546 Prob. jam concl. rat. fund. ex dictis. Sacra menta Novæ Legis , juxta CC. & PP. verè causant gratiam, atque specialiori modō , quām Vetera; sed neutrum subsisteret, si illam moraliter solum causarent: nō quidem primum, quia causalitas moralis non est propria & vera efficientia , sed impropria, & metaphorica , fit enim , juxta Philosophos, per ostensionem bonitatis, voluntatem allientis ad aliquid dandum, vel agendum : Nec secundum , nam vetera Sacra menta vim quandam moralem habebant movendi & excitandi Deum , ad conferendam in illorum usū gratiam , ob passionem, & merita Christi futura: ergo si non aliter causarent nostra , nihil discriminis inter utraque foret quantum ad modum causandi, sed ex parte rei causatæ dumtaxat, majoris scilicet, & abundantioris gratiæ , quam carent nova quatenus Christi passionem repræsentant præteritam, quam vetera solum ut futura significabant.

547 Conf. 1. Si Minister per Sacra menta non conferat physicè gratiam , falsò diceret , *Ego te baptizo* , vel *absolvos*; causa enim moralis aliud non habet , quām movere & inducere causam principalem ad operandum : Sed potius formæ illæ essent deprecatoriæ , quod est absurdum. Vide D. Th. infrà q.78. a.4. Conf. 2. Deus est causa principalis physica gratiæ: ergo & Sacra menta (quibus ut instrumentis utitur juxta CC. & PP. ad illam producendam) physicè instrumentaliter influunt in illam ; instrumentum enim in eodem genere influit , ac causa principalis. Et hæc est ratio D. Th. hic a.1. Urgetur: Instrumentum non movens causam principalem , sed agens ut ab illa motum, non morale, sed *physicum* est , ut ex terminis liquet , sed Sacra menta, prout instrumenta Dei, non movent Deum , sed moventur ab ipso, ut causâ principali *physicâ* gratiæ , ad hujus productiō nem: ergo quā talia , non sunt instrumenta moralia, sed physica gratiæ: tametsi ut instrumenta humanitatis Christi, quatenus ista est causa moralis principalis gratiæ, illam moveant sintque instrumenta moralia : ergo. Ex dictis patet, quod in nostra sententia , & Sanctorum dicta propriè (ut par